
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /KH-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày       tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ đón nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia 

và Lễ giỗ lần thứ 159 của Thiên Hộ Dương, Đốc Binh Kiều
 tại Di tích quốc gia đặc biệt Gò Tháp

____________________________

Thực hiện Quyết định số 2183/QĐ-BVHTTDL và Quyết định số 2184/QĐ-
BVHTTDL ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch về việc công bố di sản văn hóa phi vật thể quốc gia;

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2025 của Uỷ 
ban nhân dân Tỉnh về tổ chức các ngày kỷ niệm, sự kiện lịch sử, chính trị, văn hóa 
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp trong năm 2025;

Thực hiện Quyết định số 579/QĐ-UBND ngày 28 tháng 8 năm 2025 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh 
từ tháng 8 đến tháng 12 năm 2025;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận 
di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và Lễ giỗ lần thứ 159 của Thiên Hộ Dương, 
Đốc Binh Kiều tại Di tích quốc gia đặc biệt Gò Tháp với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm bảo tồn, gìn giữ và phát huy giá trị văn hóa truyền thống, tôn vinh di 

sản văn hóa phi vật thể quốc gia trên địa bàn tỉnh, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng, 
sinh hoạt văn hóa tinh thần của Nhân dân. 

Tưởng niệm, tri ân công lao to lớn của Thiên hộ Võ Duy Dương và Đốc 
binh Nguyễn Tấn Kiều trong sự nghiệp đấu tranh chống giặc ngoại xâm, bảo vệ 
quê hương, đất nước, qua đó, thể hiện sự tôn kính, tạo thêm điểm nhấn văn hóa – 
tâm linh bền vững, phù hợp với truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” của dân 
tộc; đồng thời, góp phần giới thiệu, quảng bá rộng rãi những giá trị văn hóa đặc 
sắc, tiềm năng du lịch của di tích quốc gia đặc biệt Gò Tháp nói riêng và tỉnh 
Đồng Tháp nói chung, góp phần phát triển kinh tế – văn hóa – xã hội địa phương.

2. Yêu cầu 
Tổ chức Lễ đón nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và Lễ giỗ lần thứ 

159 của Thiên Hộ Dương và Đốc Binh Kiều đảm bảo tính trang nghiêm, trọng 
thể, đồng thời mang tính cộng đồng, đoàn kết. 

Các hoạt động trong khuôn khổ lễ hội phải được tổ chức an toàn, tiết kiệm, 
hiệu quả, thiết thực, tuân thủ quy định của Nhà nước, gắn với việc giữ gìn bản sắc 
văn hóa truyền thống. 
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Nghi thức thờ cúng tại Đền thờ thực hiện theo phong tục, tập quán truyền 
thống, kế thừa và phát huy các giá trị văn hóa lâu đời. 

Kết hợp hài hòa giữa yếu tố lễ nghi, tâm linh với hoạt động quảng bá văn 
hóa – du lịch, góp phần nâng cao hình ảnh địa phương của tỉnh Đồng Tháp trong 
khu vực và cả nước.

II. NỘI DUNG PHẦN LỄ
1. Công tác tuyên truyền
- Tuyên truyền về tiểu sử của hai vị anh hùng dân tộc Thiên hộ Võ Duy 

Dương và Đốc binh Nguyễn Tấn Kiều, các giá trị về lịch sử - văn hóa của di tích 
quốc gia đặc biệt Gò Tháp và di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ giỗ Thiên Hộ 
Dương và Đốc Binh Kiều, lễ hội Vía Bà Chúa xứ Gò Tháp.

- Quy mô: Toàn tỉnh. 
- Cơ quan thực hiện: Ban Quản lý di tích tỉnh, Trung tâm Văn hóa tỉnh và 

các xã, phường lân cận trong tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau lễ.
2. Lễ giỗ lần thứ 159 của Thiên Hộ Dương và Đốc Binh Kiều
Thực hiện theo nghi thức tín ngưỡng văn hóa dân gian truyền thống, gồm:
- Lễ cúng Thần Nông: Từ 15 giờ 00 phút đến 16 giờ 00 phút ngày 01 tháng 

01 năm 2026. 
- Lễ cúng cơm tại các ngôi thờ tự: Diễn ra vào thời gian như sau:
+ Từ 08 giờ 00 phút đến 09 giờ 00 phút ngày 02 tháng 01 năm 2026.
+ Từ 15 giờ 00 phút đến 16 giờ 00 phút ngày 02 tháng 01 năm 2026. 
+ Từ 08 giờ 00 phút đến 09 giờ 00 phút ngày 03 tháng 01 năm 2026.
- Lễ cúng cầu an tại đền thờ Thiên hộ Võ Duy Dương: Từ 14 giờ 00 phút 

đến 15 giờ 00 phút ngày 03 tháng 01 năm 2026.
- Lễ cúng Thỉnh sanh: Từ 00 giờ 30 phút đến 01 giờ 00 phút ngày 04 tháng 

01 năm 2026.
- Lễ tế Thần Nông: Từ 01 giờ 00 phút đến 02 giờ 00 phút ngày 04 tháng 

01 năm 2026.
- Lễ cúng Chánh tế Thiên Hộ Dương: Từ 02 giờ 00 đến 04 giờ 00 phút 

ngày 04 tháng 01 năm 2026.
- Lễ cúng Chánh tế Đốc Binh Kiều: Từ 04 giờ 00 phút đến 06 giờ 00 phút 

ngày 04 tháng 01 năm 2026.
Đơn vị chủ trì: Ban Hội hương Gò Tháp 
Đơn vị phối hợp: Ban Quản lý di tích tỉnh; Phòng Quản lý Văn hóa.
3. Lễ đón nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội truyền thống 

Lễ giỗ Thiên Hộ Dương và Đốc Binh Kiều và Lễ hội truyền thống Lễ hội vía 
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Bà Chúa xứ Gò Tháp 
3.1. Thời gian: Ngày 02 tháng 01 năm 2026 (thứ Sáu).
3.2. Địa điểm: Khu vực bên phía bên phải Đền thờ Thiên hộ Võ Duy Dương 

tại Di tích quốc gia đặc biệt Gò Tháp (nhìn từ trục đường chính).
Quy mô: Khoảng 350 đại biểu và Nhân dân, gồm:
- Lãnh đạo và nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cơ quan Đại diện 

Văn phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Thành phố Hồ Chí Minh, Cục Di 
sản văn hóa.

- Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu 9.
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Các sở, ban, ngành và đại diện các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường trong tỉnh.
- Đại diện chức sắc các tổ chức tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh và tại 

Khu di tích quốc gia đặc biệt Gò Tháp.
- Đại diện thân tộc Thiên hộ Võ Duy Dương và đại diện thân tộc Đốc binh 

Nguyễn Tấn Kiều.
- Lãnh đạo các Bảo tàng và di tích lưu niệm: Bảo tàng Hồ Chí Minh chi 

nhánh Thành phố Hồ Chí Minh; Khu lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng (tỉnh An 
Giang); Ban Quản lý di tích văn hóa Óc Eo tỉnh An Giang, Bảo tàng An Giang, 
Bảo tàng Vĩnh Long, Bảo tàng Tây Ninh, Bảo tàng tỉnh Gia Lai.

- Đại diện cá nhân, tổ chức, đơn vị tài trợ, đơn vị đầu tư, xây dựng, tư vấn 
thực hiện công trình “Tu bổ, tôn tạo di tích đền thờ, mộ và tượng Đốc binh Nguyễn 
Tấn Kiều”.

- Đại diện cộng đồng dân cư xung quanh Khu Di tích Gò Tháp (tại xã Tháp 
Mười và xã Đốc Binh Kiều).

- Lãnh đạo phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch, lãnh đạo và phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí.

3.3. Chương trình:
- Từ 08 giờ 00 phút đến 08 giờ 30 phút: Đón tiếp đại biểu.
- Từ 08 giờ 30 phút đến 08 giờ 40 phút: Chương trình nghệ thuật.
- Từ 08 giờ 40 phút đến 08 giờ 45 phút: Chào cờ.
- Từ 08 giờ 45 phút đến 08 giờ 55 phút: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Từ 08 giờ 55 phút đến 09 giờ 05 phút: Chiếu video clip giới thiệu cuộc 

đời, sự nghiệp của hai vị anh hùng dân tộc Thiên Hộ Dương và Đốc Binh Kiều; 
Báo cáo quá trình lập hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ giỗ Thiên Hộ 
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Dương và Đốc Binh Kiều, Lễ hội Vía Bà Chúa xứ Gò Tháp.
- Từ 09 giờ 05 phút đến 09 giờ 15 phút: Công bố và đón nhận Giấy chứng 

nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ giỗ Thiên Hộ Dương và Đốc Binh 
Kiều và Lễ hội Vía Bà Chúa xứ Gò Tháp.

- Từ 09 giờ 15 phút đến 09 giờ 20 phút: Phát biểu của đại diện thân tộc 
Thiên hộ Võ Duy Dương hoặc đại diện thân tộc Đốc binh Nguyễn Tấn Kiều. 

- Từ 09 giờ 20 phút đến 09 giờ 30 phút: Phát biểu của lãnh đạo Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch (nếu có).

- Từ 09 giờ 30 phút đến 10 giờ 40 phút: Phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân 
dân tỉnh.

- Từ 09 giờ 40 phút đến 10 giờ 00 phút: Dâng phẩm vật và dâng hương tưởng 
niệm Thiên hộ Dương và Đốc binh Kiều tại Đền thờ Thiên hộ Võ Duy Dương.

- Từ 10 giờ 00 phút đến 10 giờ 05 phút: Kết thúc buổi Lễ.
Đơn vị chủ trì: Ban Quản lý di tích tỉnh.
Đơn vị phối hợp: Ban Hội hương Gò Tháp; các phòng, đơn vị sự nghiệp 

thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân xã Đốc Binh Kiều và 
Ủy ban nhân dân xã Tháp Mười.

III. PHẦN HỘI 
1. Hoạt động văn hóa - nghệ thuật
- Nội dung: Tổ chức triển lãm ảnh về Di sản văn hóa vật thể và phi vật thể 

quốc gia tại Khu di tích Gò Tháp. Trưng bày các ấn phẩm về Đồng Tháp, các tài 
liệu, sách báo chuyên đề. Tổ chức “Không gian giao lưu Đờn ca tài tử” và chương 
trình nghệ thuật phục vụ Nhân dân. Chiếu phim quảng bá về hình ảnh, giá trị lịch 
sử - văn hóa, du lịch của tỉnh. Chiếu video clip giới thiệu cuộc đời, sự nghiệp của 
hai vị anh hùng dân tộc Thiên Hộ Dương và Đốc Binh Kiều; Báo cáo quá trình 
lập hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ giỗ Thiên Hộ Dương và Đốc Binh 
Kiều, Lễ hội Vía Bà Chúa xứ Gò Tháp; chiếu phim tư liệu về cuộc khởi nghĩa của 
Thiên Hộ Dương.

- Địa điểm: Trục đường chính D2; Nhà trưng bày Xứ ủy Nam Bộ và Văn 
hóa Óc Eo; khuôn viên Miếu Bà Chúa xứ.

- Đơn vị chủ trì: Ban Quản lý di tích tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch; Ủy ban nhân dân xã Đốc Binh Kiều và Ủy ban nhân dân xã Tháp Mười.
2. Hoạt động Thể dục – Thể thao
- Nội dung: Biểu diễn Thể dục dưỡng sinh – Võ Thuật (Taekwondo, 

Vovinam và Karate), Tổ chức các trò chơi dân gian.
- Địa điểm: Khuôn viên đền thờ đền thờ Thiên hộ Võ Duy Dương; Tả vu 

Miếu Bà Chúa xứ.
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- Đơn vị chủ trì: Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể thao.
- Đơn vị phối hợp: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; Ban Quản 

lý di tích tỉnh; Ủy ban nhân dân xã Đốc Binh Kiều; Ủy ban nhân dân xã Tháp Mười.
3. Hoạt động dịch vụ, du lịch
- Nội dung: Giới thiệu, quảng bá các tour, tuyến và khu, điểm du lịch tỉnh 

Đồng Tháp; bố trí các dịch vụ mua bán; tổ chức hoạt động Chợ quê Gò Tháp; 
Trang trí các cụm tiểu cảnh phục vụ chụp ảnh; Tổ chức các hoạt động ăn uống từ 
thiện, trông giữ xe.

- Địa điểm: Trên các tuyến đường D2, D3, D1, D5 và Sân lễ hội đa năng; 
Chợ quê Gò Tháp; các điểm trông giữ xe; khuôn viên Thiền viện trúc lâm Tháp 
Mười; khuôn viên Chùa Tháp Linh.

- Đơn vị chủ trì: Ban Quản lý di tích tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Ban Hội hương Gò Tháp; Thiền viện Trúc lâm Tháp 

Mười; Chùa Tháp Linh; Phòng Quản lý du lịch; Trung tâm xúc tiến du lịch; Ủy 
ban nhân dân xã Đốc Binh Kiều; Ủy ban nhân dân xã Tháp Mười.

4. Thành lập Ban Tổ chức Lễ
4.1. Trưởng Ban: Bà Lê Thị Mai Trinh, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch.
4.2. Thành viên:
- Ông Nguyễn Minh Phúc - Trưởng phòng, Phòng Quản lý Văn hóa.
- Ông Lê Đức Tân - Phó Chánh Văn phòng phụ trách, điều hành.
- Bà Trần Thị Mỹ Trinh - Trưởng phòng, Phòng Quản lý Du lịch.
- Ông Nguyễn Văn Dương - Trưởng phòng, Phòng Thông tin – Báo chí – 

Xuất bản.
- Ông Võ Nam Phước - Trưởng phòng, Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa 

và Gia đình.
- Bà Lê Thị Thu Thảo - Giám đốc Bảo tàng tỉnh.
- Ông Trương Quốc Thái - Giám đốc Ban Quản lý di tích tỉnh.
- Ông Đặng Nhật Quang - Giám đốc Thư viện tỉnh.
- Ông Lê Hoàng Ái Nam - Giám đốc Trung tâm Văn hóa tỉnh.
- Ông Trương Lý Duy Sinh - Hiệu trưởng Trường Phổ thông Năng khiếu 

Thể dục, thể thao.
- Ông Nguyễn Vũ Khanh - Giám đốc Trung tâm Xúc tiến du lịch.
- Ông Lê Bá Tùng – Phó Giám đốc phụ trách, điều hành Trung tâm Huấn 

luyện và Thi đấu thể thao.
- Mời ông Hồ Văn Mười - Trưởng ban, Ban Hội hương Gò Tháp.
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IV. KINH PHÍ
- Kinh phí thực hiện: Sử dụng từ nguồn Ngân sách nhà nước theo phân cấp; 

nguồn xã hội hóa, kinh phí từ các chương trình, đề án, kế hoạch có liên quan, các 
nguồn thu hợp pháp khác theo quy định. Tiền công đức, tài trợ cho hoạt động lễ 
hội (theo Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng 
Bộ Tài chính Hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và 
tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội).

- Các đơn vị có liên quan dự trù kinh phí phục vụ Lễ gửi đến Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch trước ngày 29 tháng 12 năm 2025 để tổng hợp, gửi đến Sở 
Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Tháp: Tổ chức thông 

tin, tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Lễ và xây dựng video clip giới 
thiệu cuộc đời, sự nghiệp của hai vị anh hùng dân tộc Thiên Hộ Dương và Đốc 
Binh Kiều; Báo cáo quá trình lập hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ giỗ 
Thiên Hộ Dương và Đốc Binh Kiều, Lễ hội Vía Bà Chúa xứ Gò Tháp.

2. Đề nghị Uỷ ban nhân dân xã Đốc Binh Kiều và Uỷ ban nhân dân xã 
Tháp Mười

- Hỗ trợ tổ chức treo băng - rôn, trồng cờ phướn trên các tuyến đường dẫn 
đến Di tích quốc gia đặc biệt Gò Tháp và trên địa bàn của xã.

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn phối hợp tăng cường công tác tuyên 
truyền, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt thời gian diễn ra Lễ.

- Phối hợp với Ban Quản lý di tích tỉnh và lực lượng Công an bảo vệ và xử 
lý an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy trong thời gian tổ Lễ.

- Thành lập Tổ công tác để giải quyết khiếu nại, tranh chấp về việc bố trí 
mặt bằng buôn bán trong Lễ.

- Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự và tổ chức hoạt động Chợ quê Gò Tháp 
phục vụ Nhân dân và du khách trong thời gian diễn ra Lễ.

3. Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh: Chủ trì, phối 
hợp với đơn vị liên quan tổ chức các trò chơi dân gian phục vụ du khách và Nhân 
dân trong thời gian diễn ra Lễ.

4. Văn phòng Sở
- Phát hành thư mời đại biểu tham dự Lễ và phối hợp Văn phòng Ủy ban 

nhân dân Tỉnh phát hành thư mời đại biểu lãnh đạo Trung ương, nguyên lãnh đạo 
Trung ương; đón tiếp, bố trí nơi ăn nghỉ các đại biểu lãnh đạo Trung ương, lãnh 
đạo trong và ngoài Tỉnh, nguyên lãnh đạo Tỉnh, đại diện dòng họ Võ và dòng họ 
Nguyễn về tham dự Lễ.

- Tổng hợp, thẩm định nội dung dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn vị 
có liên quan gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê 
duyệt theo quy định.
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- Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh sắp xếp xe đưa, đón đại biểu 
dự lễ (nếu có).

- Phối hợp Ban Quản lý di tích tỉnh lập danh sách Tổ Tiếp tân trình lãnh 
đạo Sở.

- Phối hợp Phòng Quản lý Văn hóa, Ban Quản lý di tích tỉnh chuẩn bị nghi 
thức công bố Quyết định.

- Phối hợp phục vụ tiếp tân, hậu cần công tác đón tiếp đại biểu và phục vụ 
đại biểu tham dự lễ.

- Hướng dẫn thanh, quyết toán theo quy định.
- Liên hệ xác nhận danh sách đại biểu tham dự tại mục I, II của danh sách 

đại biểu.
5. Phòng Quản lý Văn hóa
- Lập danh sách khách mời, thiết kế maket thư mời và thẩm định kịch bản 

chi tiết điều hành buổi Lễ trình Lãnh đạo Sở.
- Thẩm định Báo cáo quá trình lập hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể quốc gia 

Lễ giỗ Thiên Hộ Dương và Đốc Binh Kiều, Lễ hội Vía Bà Chúa xứ Gò Tháp.
- Phân công hoạt động lễ tân, lập sơ đồ vị trí ngồi, bảng tên đại biểu tham 

dự Lễ.
- Phối hợp Ban Quản lý di tích chuẩn bị nghi thức đón nhận Giấy chứng 

nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ giỗ Thiên Hộ Dương và Đốc Binh 
Kiều và Lễ hội Vía Bà Chúa xứ Gò Tháp tại Khu di tích.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa tỉnh thiết kế maket phông chính của Lễ và 
xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng.

- Phối hợp tiếp tân đón tiếp đại biểu tham dự Lễ; công bố Quyết định.
- Bố trí bảng tên, danh sách đại biểu tham dự theo sơ đồ.
- Phối hợp Ban Quản lý di tích tỉnh kiểm tra việc bày trí, sắp xếp hoa, quả, 

vật phẩm, đồ thờ tự, các ban thờ, bệ thờ, vị trí và số lượng đặt thùng công đức 
trong các đền thờ, miếu; kiểm tra công tác chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh tại các 
mái che bảo quản di tích văn hóa Óc Eo.

- Phối hợp Văn phòng Sở đề xuất lãnh đạo Sở: Phân công công chức chịu 
trách nhiệm liên hệ xác nhận đại biểu, đón tiếp đại biểu; đón tiếp, hướng dẫn đại 
biểu; bố trí nơi ăn nghỉ và hỗ trợ đại biểu trong suốt thời gian tham dự Lễ đảm 
bảo chu đáo.

- Thẩm định, trình lãnh đạo Sở dự thảo báo cáo kết quả tổ chức Lễ, tham 
mưu tổ chức lấy ý kiến góp ý của thành viên Ban Tổ chức Lễ, hoàn chỉnh nội 
dung trình Lãnh đạo Sở ký ban hành báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

6. Trung tâm Văn hóa tỉnh
- Thiết kế maket phông chính của Lễ, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn 
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hình led; trang trí khánh tiết khu sân Lễ trình lãnh đạo Sở; chuẩn bị hoa để bàn 
đại biểu và bục phát biểu.

- Phông chính của Lễ:
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

LỄ
ĐÓN NHẬN DI SẢN VĂN HÓA PHI VẬT THỂ QUỐC GIA

VÀ LỄ GIỖ LẦN THỨ 159 CỦA THIÊN HỘ DƯƠNG VÀ ĐỐC BINH KIỀU

Đồng Tháp, ngày 02 tháng 01 năm 2026

- Trang trí băng-rôn, cờ phướn, cờ hội, pa-nô (chương trình hoạt động), 
khẩu hiệu tuyên truyền dọc các tuyến đường chính dẫn đến Khu Di tích Gò Tháp 
(đoạn đường từ Chợ Mỹ Hòa vào Khu di tích) đảm bảo tuân thủ theo quy định 
của Luật Quảng cáo. 

- Xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng; Chiếu phim quảng bá về 
hình ảnh, giá trị lịch sử - văn hóa, du lịch của tỉnh; Chiếu video clip giới thiệu 
cuộc đời, sự nghiệp của hai vị anh hùng dân tộc Thiên Hộ Dương và Đốc Binh 
Kiều; Báo cáo quá trình lập hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ giỗ Thiên 
Hộ Dương và Đốc Binh Kiều, Lễ hội Vía Bà Chúa xứ Gò Tháp; chiếu phim tư 
liệu về cuộc khởi nghĩa của Thiên Hộ Dương; Tổ chức “Không gian giao lưu Đờn 
ca tài tử” và chương trình nghệ thuật phục vụ Nhân dân vào buổi tối.

- Chuẩn bị nhạc lễ phục vụ nghi thức dâng phẩm vật, dâng hương tại đền 
thờ Thiên hộ Võ Duy Dương.

- Dàn dựng và Biểu diễn chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ đón nhận 
Giấy chứng nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Cử MC dẫn chương trình 
nghệ thuật chào mừng Lễ đón nhận.

- Ghi hình trước, trong thời gian diễn ra lễ để làm tư liệu.
7. Thư viện Tỉnh
- Trưng bày triển lãm tài liệu về lịch sử, văn hóa, tín ngưỡng. Trưng bày 

các ấn phẩm về Đồng Tháp, các tài liệu quý, sách báo chuyên đề. Triển lãm tranh 
ảnh, tư liệu lịch sử liên quan đến Gò Tháp và lễ hội.

- Tổ chức phục vụ xe thư viện lưu động “Ánh sáng tri thức” chủ đề “Thư 
viện – Hành trình kết nối du lịch xanh” gồm các nội dung:

+ Phục vụ 2.000 bản sách tại xe lưu động (sách địa chí, sách kỹ năng sống, 
khởi nghiệp, sức khỏe, giáo dục, văn học, thiếu nhi…)

+ Tổ chức các hoạt động đọc sách, hướng dẫn thực hành từ sách: Đọc sách 
viết cảm nhận, đọc sách giải ô chữ, đố vui kiến thức, hướng dẫn làm bức tranh màu 
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sắc, kính vạn hoa vuông, gameshow đuổi hình bắt chữ, trả lời câu hỏi kiến thức.
- Phối hợp Ban Quản lý di tích gửi quà, bánh cho đại biểu mang về sau Lễ 

(theo danh sách được duyệt).
8. Bảo tàng tỉnh
- Phối hợp Ban Quản lý di tích tỉnh dự thảo Báo cáo quá trình lập hồ sơ di 

sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ giỗ Thiên Hộ Dương và Đốc Binh Kiều, Lễ 
hội Vía Bà Chúa xứ Gò Tháp. 

- Tổ chức triển lãm ảnh về Di sản văn hóa vật thể và phi vật thể quốc gia 
tại Khu di tích Gò Tháp.

9. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao, Trung tâm huấn luyện và thi đấu 
thể thao, Trường Phổ thông Năng khiếu thể dục thể thao

- Phối hợp thực hiện công tác lễ tân, hậu cần phục vụ lễ.
- Phối hợp tổ chức biểu diễn Thể dục dưỡng sinh – Võ Thuật (Taekwondo, 

Vovinam và Karate).
10. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản
- Thông tin liên quan đến nội dung lễ để cung cấp cho các cơ quan báo chí 

khi có yêu cầu.
- Phối hợp Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Tháp; Cổng Thông tin điện 

tử Tỉnh; Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam tại Đồng Tháp, Báo Tuổi trẻ, Tạp 
chí Văn nghệ, … tăng cường công tác thông tin truyền thông về Lễ.

- Phối hợp Ban Quản lý di tích tỉnh tham mưu văn bản thông tin đến các 
xã, phường trong Tỉnh đề nghị hỗ trợ tuyên truyền về tiểu sử của hai vị anh hùng 
dân tộc Thiên hộ Võ Duy Dương và Đốc binh Nguyễn Tấn Kiều, các giá trị về 
lịch sử - văn hóa của Di tích quốc gia đặc biệt Gò Tháp và di sản văn hóa phi vật 
thể quốc gia Lễ giỗ Thiên Hộ Dương và Đốc Binh Kiều, lễ hội Vía Bà Chúa xứ 
Gò Tháp.

- Bố trí vị trí cho các phóng viên tác nghiệp tại buổi lễ, chương trình nghệ 
thuật và theo dõi các trang mạng xã hội đưa tin về Lễ.

- Liên hệ xác nhận danh sách đại biểu tham dự tại mục IV, VII của danh 
sách đại biểu.

- Phối hợp phục vụ tiếp tân, hậu cần công tác đón tiếp đại biểu và phục vụ 
lễ giỗ.

11. Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình
- Liên hệ xác nhận danh sách đại biểu tham dự tại mục III của danh sách 

đại biểu.
- Cử nhân sự tham gia công tác lễ tân, hậu cần và các công việc khác có 

liên quan.
12. Trung tâm Xúc tiến Du lịch: Tổ chức giới thiệu, quảng bá các tour, 
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tuyến và khu, điểm du lịch tỉnh Đồng Tháp.
13. Ban Quản lý di tích tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, tổ chức xã có liên quan tham mưu Kế 

hoạch tổ chức Lễ đón nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và Lễ giỗ lần thứ 
159 của Thiên Hộ Dương và Đốc Binh Kiều.

- Xây dựng chương trình và điều hành Lễ đón nhận di sản văn hóa phi vật 
thể quốc gia và Lễ giỗ lần thứ 159 của Thiên Hộ Dương và Đốc Binh Kiều. 

- Trình Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch: Dự thảo nội dung phát biểu của 
Trưởng Ban tổ chức Lễ; maket thư mời, danh sách đại biểu tham dự Lễ.

- Đảm bảo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp; an ninh trật tự phòng 
cháy chữa cháy; chỉnh trang khu di tích, tổng vệ sinh các tuyến đường dẫn vào 
sân lễ.

- Tổ chức đấu giá cho thuê mặt bằng trông giữ xe và mặt bằng mua bán theo 
quy định.

- Làm đầu mối tổ chức các hoạt động phần lễ và phần hội. Phối hợp các 
phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở triển khai thực hiện các hoạt 
động phần hội. Sắp xếp vị trí hoạt động phần hội, vẽ sơ đồ bố trí mặt bằng các 
hoạt động tại Lễ.

- Chuẩn bị tràng hoa, phẩm vật, nhang để phục vụ đoàn đại biểu đến dâng 
hương tưởng niệm 02 vị anh hùng dân tộc Thiên hộ Võ Duy Dương và Đốc binh 
Nguyễn Tấn Kiều theo nghi thức truyền thống dân gian.

- Chuẩn bị nhà bạt sự kiện, bàn, ghế ngồi, nước uống phục vụ đại biểu, tại 
Lễ đón nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Hướng dẫn cách di chuyển cho đại biểu, khách mời và Nhân dân đi dự sự 
kiện an toàn.

- Phân công người dẫn chương trình Lễ đón nhận di sản văn hóa phi vật thể 
quốc gia và dẫn chương trình nghi thức dâng hương và dâng phẩm vật.

- Bố trí các dịch vụ mua bán, vị trí trông giữ xe, vị trí tổ chức các hoạt động 
ăn uống từ thiện và các địa điểm diễn ra các hoạt động văn hóa - nghệ thuật, thể 
dục - thể thao.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Đốc Binh Kiều tổ chức hoạt động Chợ 
quê Gò Tháp.

- Trang trí các cụm tiểu cảnh phục vụ chụp ảnh.
- Tham mưu thực đơn mời đại biểu trưa ngày 02/01/2026 (nhằm ngày 14/11 

âm lịch).
- Liên hệ mời đại biểu ăn trưa. Phối hợp thống kê và chuẩn bị cơm trưa, 

cơm chiều cho lực lượng phục vụ Lễ.
- Kiểm tra, giám sát công tác tổ chức trông giữ xe và việc thu phí trông giữ 
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xe phục vụ Nhân dân tham gia Lễ đảm bảo theo quy định; đảm bảo an ninh trật 
tự, phòng cháy chữa cháy tại các điểm trông giữ xe.

- Chủ trì, tổng hợp tiến độ tổ chức Lễ từ các đơn vị liên quan, báo cáo lãnh 
đạo Sở (qua Phòng Quản lý Văn hóa) định kỳ lúc 15 giờ hàng ngày, bắt đầu từ 
ngày 30/12/2025.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân xã Đốc Binh Kiều 
tuyên truyền, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong Lễ; các hành vi tuyên 
truyền, sử dụng, phát tán văn hóa phẩm không đúng quy định.

- Tham mưu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành lập Tổ công tác liên 
ngành để tiến hành kiểm tra, giải quyết, xử lý các hoạt động mê tín, dị đoan và 
các trường hợp đồng bóng, nhảy múa tự phát, tổ chức cúng, bái không đúng nơi 
quy định làm ảnh hưởng đến Lễ.

- Tổng hợp dự toán kinh phí các đơn vị có liên quan phục vụ Lễ gửi về Sở 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt theo quy định.

- Phối hợp Văn phòng Sở đề xuất lãnh đạo Sở phân công công chức chịu 
trách nhiệm liên hệ xác nhận đại biểu, đón tiếp đại biểu; đón tiếp, hướng dẫn đại 
biểu; bố trí nơi ăn nghỉ và hỗ trợ đại biểu trong suốt thời gian tham dự Lễ đảm 
bảo chu đáo.

- Phối hợp Ban Hội hương Gò Tháp sắp xếp (hoa, quả, vật phẩm…), chuẩn 
bị các mâm cơm, lễ vật cúng trong những ngày diễn ra lễ giỗ tại các ngôi thờ tự 
trang nghiêm.

- Chuẩn bị 18 mâm phẩm vật dâng cúng Thiên hộ Võ Duy Dương và Đốc 
binh Nguyễn Tấn Kiều.

- Phối hợp Phòng Quản lý Văn hóa nghi thức công bố Quyết định; Lễ viếng, 
dâng vật phẩm, dâng hương, dâng hoa theo nghi thức truyền thống tại Đền thờ.

- Gửi quà, bánh cho đại biểu mang về hưởng lộc 02 vị anh hùng dân tộc 
Thiên hộ Võ Duy Dương và Đốc binh Nguyễn Tấn Kiều sau Lễ (theo danh sách 
được duyệt).

- Phân công viên chức và chuẩn bị trà, bánh và các vật dụng cần thiết tiếp 
đãi khách trước giờ làm Lễ; Phối hợp Trung tâm Văn hóa tỉnh sắp xếp bàn, ghế 
đại biểu và chuẩn bị các bàn trà, bánh và nước uống cho đại biểu dự Lễ.

- Phối hợp lực lượng chức năng không cho những người buôn bán hàng 
rong, những người ăn xin vào khu vực tổ chức Lễ.

- Phối hợp các cơ quan chức năng theo dõi, kiểm tra việc mua bán hàng hóa 
sai quy định.

- Phối hợp kiểm tra, giải quyết, xử lý các hoạt động mê tín, dị đoan và các 
trường hợp đồng bóng, nhảy múa tự phát, tổ chức cúng, bái không đúng nơi quy 
định làm ảnh hưởng đến Lễ.

- Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm tỉnh, lực lượng Công an để triển khai các 
phương án phòng, chống cháy, nổ tại khu vực Lễ và toàn Khu di tích.
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- In thư mời đại biểu tham dự Lễ, in ấn thẻ đeo ra vào Khu di tích Gò Tháp 
cho các bộ phận phục vụ Lễ (Ban Quản lý di tích, Ban Hội hương Gò Tháp, Chùa 
Tháp Linh, Thiền viện Trúc lâm Tháp Mười, các tổ công tác chuyên môn phục vụ 
Lễ,…). Lập danh sách, số lượng phát hành thẻ đeo, đồng gửi ngành công an theo 
dõi, kiểm tra.

- Phối hợp với Ban hội hương Gò Tháp thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ 
sinh môi trường. Phối hợp với ngành y tế tổ chức phun thuốc trừ muỗi, thuốc khử 
trùng tại các điểm di tích, các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo thuộc Khu di tích. 
Tổ chức thu gom rác, chất thải khu vực tổ chức Lễ (thực hiện liên tục trong các 
ngày diễn ra Lễ).

- Tổ chức tiếp đón đại biểu, các đoàn khách đình, miếu trong và ngoài tỉnh 
đến cúng viếng và tham dự lễ chu đáo.

- Chuẩn bị phẩm vật, hoa, quả dâng cúng tại các nơi thờ tự thông qua Sở 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho ý kiến trước khi thực hiện.

- Theo dõi tình hình các hoạt động, tổng hợp thông tin gửi đến Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch tổng hợp hằng ngày để báo cáo Trưởng Ban Tổ chức.

- Hướng dẫn Ban Hội hương Gò Tháp thực hiện thu, chi, quyết toán kinh 
phí tổ chức lễ hội theo quy định.

- Liên hệ xác nhận danh sách đại biểu tham dự tại mục V, VI của danh sách 
đại biểu.

- Dự thảo báo cáo kết quả tổ chức Lễ của Sở trình lãnh đạo Sở.
14. Đề nghị Ban Hội hương Gò Tháp
- Phối hợp ngành Y tế khu vực Tháp Mười tổ chức phun xịt thuốc khử trùng 

toàn bộ các cơ sở thờ tự; tổng vệ sinh sạch sẽ tại các khu vực: Đền thờ Thiên hộ 
Võ Duy Dương, Đền thờ Đốc binh Nguyễn Tấn Kiều, Miếu Bà Chúa xứ, Miếu cô 
(cạnh chùa Tháp Linh) và Gò Tháp Mười trước, trong và sau Lễ.

- Phục vụ tốt các nhà vệ sinh công cộng, đảm bảo vệ sinh môi trường.
- Tổ chức phục vụ, tiếp nhận vật phẩm chặt chẽ, công khai minh bạch theo 

quy định; thực hiện các nghi lễ cúng bái theo nghi thức tín ngưỡng văn hóa dân 
gian truyền thống đảm bảo trang nghiêm; Đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy 
chữa cháy tại các cơ sở tín ngưỡng, nơi thờ tự.

- Lập danh sách các đơn vị từ thiện đăng ký phục vụ ăn uống, phối hợp với 
Ban Quản lý di tích tỉnh để sắp xếp bố trí vị trí cho phù hợp, đảm bảo đúng quy định.

15. Đề nghị Chùa Tháp Linh và Thiền viện Trúc Lâm Tháp Mười
- Trang trí tiểu cảnh, chỉnh trang hoa kiểng, cơ sở vật chất bảo đảm vệ sinh 

môi trường, tạo cảnh quan trang nghiêm đúng truyền thống Phật giáo Việt Nam 
phục vụ khách tham quan.

- Phối hợp các ngành chức năng bảo đảm an ninh trật tự và phòng cháy 
chữa cháy tại cơ sở quản lý. 
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- Tổ chức đón tiếp khách đến tham quan, lễ bái trang trọng, thể hiện nếp 
sống văn hóa tại cơ sở tôn giáo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc 
gia và lễ giỗ lần thứ 159 của Thiên Hộ Dương và Đốc Binh Kiều tại Di tích quốc 
gia đặc biệt Gò Tháp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn 
vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có 
khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch (qua Ban Quản lý di tích tỉnh) để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức xem xét, 
giải quyết./.

(Đính kèm: Danh sách đại biểu, maket thư mời).

Nơi nhận:
- Uỷ ban nhân dân Tỉnh (b/c);
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Tháp;
- Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh;
- UBND xã Tháp Mười;
- UBND xã Đốc Binh Kiều;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các PCM, ĐVTT Sở;
- Ban Tổ chức Lễ tại khoản 4 phần III của KH;
- Ban Hội hương Gò Tháp;
- Chùa Tháp Linh; 
- Thiền viện Trúc Lâm Tháp Mười;
- Lưu: VT, QLVH (P).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Mai Trinh
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